
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2012-
HRAS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422758
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(DESCARTÁVEIS EM GERAL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA.
FIRMA VENCEDORA DOS ITENS 01, 25, 29 e 30: A C M 
DE SOUZA JUNIOR EPP, CNPJ: 13.585.992/0001-08, foi a 
vencedora pelo critério de menor preço por ITEM, num total de 
R$ 15.849,24 (Quinze Mil Oitocentos e Quarenta e Nove Reais e 
Vinte e Quatro Centavos).
FIRMA VENCEDORA DOS ITENS 02, 03, 04, 05, 11, 18, 
19, 21, 22, 27, 31 e 32: NAGASE E MARTINS LTDA, CNPJ: 
09.721.163/0001-38, foi a vencedora pelo critério de menor 
preço por ITEM, num total de R$ 68.321,52 (Sessenta e Oito 
Mil Trezentos e Vinte e Um Reais e Cinquenta e Dois Centavos).
FIRMA VENCEDORA DOS ITENS 06 e 14: POLLYMED 
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
11.544.447/0001-48, foi a vencedora pelo critério de menor 
preço por ITEM, num total de R$ 1.714,80 (Hum Mil Setecentos 
e Quatorze Reais e Oitenta Centavos).
FIRMA VENCEDORA DOS ITENS 07, 08, 09 e 17: J. 
D. M. COMERCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA, CNPJ: 
11.564.885/0001-78, foi a vencedora pelo critério de menor 
preço por ITEM, num total de R$ 20.780,40 (Vinte Mil Setecentos 
e Oitenta Reais e Quarenta Centavos).
FIRMA VENCEDORA DOS ITENS 10, 12, 15, 16, 33, 34 
e 36: PONTO COM COMERCIO DE PAPELARIA LTDA, CNPJ: 
08.897.639/0001-09, foi a vencedora pelo critério de menor 
preço por ITEM, num total de R$ 17.568,60 (Dezessete Mil 
Quinhentos e Sessenta e Oito Reais e Sessenta Centavos).
FIRMA VENCEDORA DO ITEM 13: L. P. A. COMERCIO DE 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA ME, CNPJ: 12.445.238/0001-
00, foi a vencedora pelo critério de menor preço por ITEM, num 
total de R$ 1.444,80 (Hum Mil Quatrocentos e Quarenta e Quatro 
Reais e Oitenta Centavos).
FIRMA VENCEDORA DOS ITENS 20, 24, 26 e 28: COMERCIAL 
AVANT – COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 07.241.626/0001-39, foi a vencedora pelo critério 
de menor preço por ITEM, num total de R$ 23.098,80 (Vinte e 
Três Mil e Noventa e Oito Reais e Oitenta Centavos).
FIRMA VENCEDORA DO ITEM 23: J A B GOMES COMERCIO 
LTDA ME, CNPJ: 10.502.329/0001-04, foi a vencedora pelo 
critério de menor preço por ITEM, num total de R$ 5.988,00 
(Cinco Mil Novecentos e Oitenta e Oito Reais).
FIRMA VENCEDORA DO ITEM 35: A P GONÇALVES COMERCIAL 
ME, CNPJ: 06.943.213/0001-33, foi a vencedora pelo critério 
de menor preço por ITEM, num total de R$ 10.440,00 (Dez Mil 
Quatrocentos e Quarenta Reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 014/2012/HRAS/
SESPA – R$ 165.207,36 (Cento e Sessenta e Cinco Mil Duzentos 
e Sete Reais e Trinta e Seis Centavos).
Belém (PA), 13/08/2012.
Profª. MsC. VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora Geral/HRAS/SESPA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2011-SOURE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SRP nº 
10/2011-SOURE
Partes Contratantes: Hospital Regional de Conceição do Araguaia 
e a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
Objeto: Adesão de Ata para Registro de Preços para eventual 
Aquisição de Material de Consumo (Medicamentos) e Material 
Hospitalar, para suprir as necessidades dos setores de Internação 
Hospitalar, Urgência/Emergência, Bloco Cirúrgico e Farmácia 
Hospitalar do Hospital Regional de Conceição do Araguaia.
Valor Total da ARP: R$ 1.484.721,60 (um milhão, quatrocentos 
e oitenta e quatro mil, setecentos e vinte e um reais e sessenta 
centavos).
Vigência da ARP: 20/08/2012 a 19/08/2013.
Foro: Conceição do Araguaia.
Ordenador de Despesas: Wilson Branco Filho

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423025

PORTARIA N.º 457 DE 01 DE AGOSTO DE 2012
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de nº 1.715/2012 – CCG de 05 de julho de 2012.

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Hérica de Paula Aquino Oliveira, 
enfermeira, matricula: 57233599-1, para responder pela 
Coordenação do Ambulatório deste HR de Conceição do Araguaia, 
a contar de 01/08/2012, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 01 de agosto de 
2.012.
Wilson Branco Filho

Diretor do HRCA
Port. nº1.715/2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422942

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA “TIPO A” 
– SIMPLES REMOÇÃO) visando atender as necessidades do Setor 
de Transportes do Hospital Regional de Salinópolis, conforme 
quantitativos, especifi cações e condições gerais contidas no 
Anexo I do Edital..
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Em caso de divergência entre as especifi cações 
do objeto descritas no comprasnet e as especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência - Anexo I, do Edital, o 
licitante deverá obedecer a este último.
Responsável pelo certame: JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/08/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030    0103000000          Estadual
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422794

PORTARIA: 333
Objetivo: AMPLIAR OS CONHECIMENTOS DE FORMA MODERNA E 
ATUAL, NA GESTÃO DE MATERIAIS, DE FPRMA A IMPLANTAR OS 
CONHECIMENTOS ADQUIRIDOS NO REFERIDO CURSO, A FIM DE 
GARANTIR A SATISFAÇÃO DO CLIENTE (SERVIDOR E USUÁRIO), 
DE FORMA EFICIENTE E EFICAZ, POR UM SUS EFETIVO.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
572065721/TED LUCIANO SILVA DE OLIVEIRA (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422799

PORTARIA: 334
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ÁGUA PARA HEMODIÁLISE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571905641/ADEMAR SOARES MELO (FARMACÊUTICO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422813

PORTARIA: 335
Objetivo: PARTICIPAR COMO INSTRUTORA NO TREINAMENTO 
PARA CAPACITAÇÃO DO GAL NO MUNICÍPIO REFERENTE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):

58973371/DANIELLE NAZARÉ DA SILVA SALGADO (BIOMÉDICO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422823

PORTARIA: 336
Objetivo: IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE AMBIENTE 
LABORATORIAL - GAL MÓDULO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571911261/WILLIAMS JORGE DA CRUZ MACÊDO 
(FARMACÊUTICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
07/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423020

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2012
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – JALECOS EM 
ALGODÃO MANGA COMPRIDA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, conforme 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a publicação do sistema 
COMPRASNET e EDITAL, prevalecerá a descrição do objeto no 
edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302131226100000       339030         0149001878          Federal
10302131226100000       339030     0132000000          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423100

PORTARIA: 337
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO DOS COORDENADORES 
DO SISTEMA DE GESTÃO DE QUALIDADE DOS LACEN
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
541899911/VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE DE 
HOLANDA (FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423332

PORTARIA: 340
Objetivo: CONTRIBUIR PARA ATENDERMOS AO QUESITO 5.2.2 
DA ABNT/NBR ISO/IEC Nº 17.025
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es):
479434/ALESSANDRA PINHEIRO DE SOUSA DE LIMA (AGENTE 
DE PORTARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423344

PORTARIA: 341
Objetivo: CONTRIBUIR PARA ATENDERMOS AO QUESITO 5.2.2 
DA ABNT/NBR ISO/IEC Nº 17.025
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es):
56299693/CRISTINA MÁRCIA MARTINS DIAS (PSICÓLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422941

Errata da Publicação: 390640
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/05/2012


